
VENDIM
Nr. 741, datë 3.12.2021

PËR KRIJIMIN E BAZËS SË TË DHËNAVE SHTETËRORE TË SISTEMIT TË
PROVIMIT TË SHTETIT (SPSH)

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 4, të ligjit nr. 10325, datë 23.9.2010,
“Për bazat e të dhënave shtetërore”, me propozimin e ministrit të Arsimit dhe Sportit, Këshilli i
Ministrave

VENDOSI:
1. Krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të Provimit të Shtetit (SPSH).
2. Institucioni administrues i kësaj baze të dhënash shtetërore është Qendra e Shërbimeve

Arsimore (QSHA).
3. Të dhënat e bazës shtetërore të pikës 1, të këtij vendimi, ndahen në të dhëna parësore dhe

dytësore, si më poshtë vijon:
a) të dhënat parësore të SPSH-së konsiderohen të dhënat e mbledhura nga QSHA-ja, që kanë

të bëjnë me:
i. profesionin/profilin e kandidatit për provim shteti;
ii. numrin e pjesëmarrjeve në provim shteti;
iii. foton digjitale gjatë procedurës së hyrjes në provim;
iv. rezultatet e testimit dhe përgjigjet e dhëna nga kandidatët për çdo profesion/profil;
v. institucionin e arsimit të lartë (IAL), ku kandidati që do të kryejë provimin e shtetit ka kryer

studimet e ciklit të parë “Bachelor” dhe/ose studimet e ciklit të dytë;
vi. vitin e diplomimit (viti kur ka përfunduar studimet e ciklit të parë “Bachelor” dhe/ose

studimet e ciklit të dytë kandidati që do të kryejë provimin e shtetit);
vii. postën elektronike/numrin e telefonit të kandidatit, ku do të marrë njoftime nga sistemi

për statusin e aplikimit;
viii. drejtoritë rajonale të arsimit parauniversitar (DRAP)/zyrat vendore të arsimit

parauniversitar (ZVAP), nga vjen kandidati i regjistruar për kryerjen e provimit të shtetit;
ix. fondet e pyetjeve të profesioneve/profileve me elementet specifike të kapitujve/pyetjeve;
x. procesverbalet e vendimet e mbajtura nga komisionet e provimit të shtetit dhe provimet e

tjera të digjitalizuara për saktësime dhe ndryshime në pyetje, për skualifikime dhe parregullsi gjatë
seancave të provimeve;

xi. ID-në e aplikimit të kandidatit (e vendosur në mënyrë automatike nga sistemi), nëpërmjet
të cilës kandidati gjurmon statusin e aplikimit;

b) të dhënat dytësore të SPSH-së konsiderohen të dhënat që merren nga Regjistri Kombëtar i
Gjendjes Civile, si më poshtë vijon:

i. numri i identitetit;
ii. emri, atësia, mbiemri;
iii. datëlindja;
iv. gjinia;
v. shtetësia;
vi. vendlindja;
vii. vendbanimi.
4. Dhënës të informacionit për SPSH-në janë:
a) ZVAP-të, DRAP-të:
i. për të dhëna në lidhje me diplomat e ciklit të parë dhe të dytë të studimeve;
b) urdhrat profesionalë:
i. për listën emërore në lidhje me profilin e provimit të shtetit të kandidatëve;



c) IAL-të:
i. për të dhëna lidhur me programet e studimit që ofrohen nga ana e tyre;
ç) hartuesit e fondeve të pyetjeve:
i. për fondin e pyetjeve të provimit të shtetit për profesionet e rregulluara;
d) komisionet e provimit të shtetit:
i. për programet orientuese dhe fondin e pyetjeve të provimit të shtetit për profesionet e

rregulluara;
dh) palë të tjera të interesuara që mund të kërkojnë kryerjen e provimeve të digjitalizuara

pranë QSHA-së.
5. Subjekte për sistemin SPSH janë kandidatët për provimin e shtetit, ZVAP-të, DRAP-të,

urdhrat profesionalë, institucionet e arsimit të lartë, ministritë përgjegjëse, komisionet e provimit
të shtetit, si dhe palë të tjera të interesuara për kryerjen e provimeve të digjitalizuara pranë
QSHA-së, sipas kuadrit ligjor e nënligjor në fuqi.

6. Sistemi SPSH ndërvepron me bazën e të dhënave shtetërore të Regjistrit Kombëtar të
Gjendjes Civile.

7. Të dhënat personale të transmetuara duhet të ruhen jo më tepër sa është e nevojshme për
të përmbushur qëllimin për të cilin janë grumbulluar.

8. Niveli i aksesit të lejuar për përdoruesit e SPSH-së përcaktohet, si më poshtë vijon:
a) menaxher përdoruesish (QSHA):
i. krijon përdorues e cakton rolet dhe të drejtat;
ii. kontrollon veprimtarinë e përdoruesve;
b) administrator sistemi (QSHA):
i. krijon sezonin e provimit;
ii. krijon strukturat e provimeve;
iii. krijon seancat për provime;
iv. gjeneron raporte dhe statistika;
v. ngarkon fondin e pyetjeve;
c) administrator salle (QSHA) që fut kandidat për provim sipas listës emërore;
ç) menaxher pagesash (QSHA) që kontrollon nëse kandidatët për provim shteti kanë kryer

pagesën e duhur;
d) menaxher aplikimesh (ZVAP):
i. verifikon dokumentacionin e aplikantit për provim shteti;
ii. pas konfirmimit të dokumentacionit, përgatitet lista emërore e kandidatëve, e cila dërgohet

pranë drejtorisë rajonale të arsimit parauniversitar respektiv;
dh) menaxher aplikimesh (DRAP):
i. verifikon dokumentacionin e aplikantit për provim shteti nga zyra vendore e arsimit

parauniversitar vartës;
ii. pas konfirmimit të dokumentacionit, përgatit listën emërore të kandidatëve, e cila dërgohet

edhe pranë QSHA-së në rrugë zyrtare;
e) menaxher aplikimesh (urdhrat profesionalë):
i. verifikon dokumentacionin e aplikantit për provim shteti;
ii. pas konfirmimit të dokumentacionit, përgatitet lista emërore e kandidatëve, e cila dërgohet

edhe pranë QSHA-së në rrugë zyrtare.
9. Palët do të ndërmarrin masa teknike dhe organizative të përshtatshme për të mbrojtur të

dhënat personale nga shkatërrime të paligjshme, humbje aksidentale, për të mbrojtur aksesin ose
përhapjen nga persona të paautorizuar, veçanërisht kur përpunimi i të dhënave bëhet në rrjet, si
dhe nga çdo formë tjetër e paligjshme përpunimi. Çdo veprim në sistem, lidhur me aksesin,
ndryshimin, korrigjimin, përhapjen e të dhënave etj. duhet të lërë gjurmë, me qëllim garantimin e
sigurisë dhe të konfidencialitetit të të dhënave.



10. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, Qendra e Shërbimeve Arsimore, Drejtoria e
Përgjithshme e Arsimit Parauniversitar, drejtoritë rajonale të arsimit parauniversitar, zyrat
vendore të arsimit parauniversitar, institucionet arsimore parauniversitare, ministritë përgjegjëse,
si autoritetet kompetente të profesioneve të rregulluara, dhe urdhrat profesionalë për zbatimin e
këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.
ZËVENDËSKRYEMINISTËR

Arben Ahmetaj


